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Styrelsen 2025 
 
Ordförande 
Sten-Ove Karlsson        070-292 42 81         stenove.karlsson AT gmail.com 
 
Vice ordförande 
Klaes-Göran Karlsson    070-672 44 45        kg.carlsson AT gmail.com 
 
Sekreterare 
Lisa Dimming         070-348 60 25 lisa.dimming6 AT gmail.com 
 
Kassör 
Karin Gustavsson         070-302 72 29 kkarin.gustavsson AT gmail.com 
 
Ledamot 
Lars Hammarlund         070-688 64 10 lasse.hammarlund AT telia.com 
 
Ledamot 
Lillemor Nielsen              070-174 76 37       kenneth.freij.kf AT gmail.com 
 
Ledamot 
Carina Sandahl               070-721 09 02       carina_sandahl AT hotmail.com 

 
Distriktet har rekommenderat oss att ersätta @ med AT för att förhindra 

kapning av e-postadresser. 

 
 

Bigårdens adress är: 
Lyr – Bot 249 

474 96 Nösund 
 
 

www.orustbiodlareforening.se 

Föreningens swish: 123 653 144 

Föreningens bankgiro: 5699-0377 

Föreningens hemsida: https://orustbf.biodlarna.se/sid9 
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Ordförande har ordet 
 
Efter att ha läst igenom Flustren från 2017–2024 håller jag med Jan 

Samuelsson, vår tidigare ordförande, om det han skrev 2017, att det är med 

fjärilar i magen som man tar över stafettpinnen som ny ordförande i Orust 

Biodlarförening. Tyvärr inföll inte Jans önskan om att en yngre förmåga nu 

borde väljas som hans efterträdare, jag kommer till sommaren att bli en 70-

plussare. Mer om mig som person finns att läsa under rubriken ”Styrelsen 

presenterar sig”. 

Jag vill tacka Jan för det fina och ansvarsfulla jobb som han har lagt ner i 

föreningen. Som ordförande jobbade Jan för att anskaffa utrustning till före-

ningen såsom ångpanna, vaxsmältare slunga, vaxgjutare mm.  Han var även 

drivande i arbetet med att flytta bigården till Håv och att bygga friggeboden 

tillsammans med flera av föreningens medlemmar. 

Jan har också under hela sin ordförandetid varit den som arbetat fram 

strukturen i föreningen och startat olika underavdelningar såsom byggruppen, 

bigårdsgruppen och slunggruppen. Det känns fint att veta att vi i styrelsen kan 

vända oss till dig när vi har frågor. Stort tack till dig Jan! 

Nu väntar en intensiv och arbetskrävande vår. Som de flesta av er vet så blev 

vi nu i somras uppsagda från bigårdens nuvarande placering på Håv. Under 

sensommaren och hösten pågick ett omfattande arbete med att försöka hitta 

ett nytt ställe för bigården. Styrelsen har talat med olika personer och besökt 

många platser för att kunna hitta en lösning. Ibland har läget visat sig inte vara 

så bra, ibland har vi inte kunnat få en tidsgaranti på mer än ett år i taget, ibland 

har el och vatten varit ett bekymmer och ibland har ekonomin varit ett hinder. 

Sammantaget har vi undersökt 25 - 30 olika alternativ. Till slut landade vi i att 

flytta bigården till Bot på Lyr. Där finns tillgång till el och vatten, vi får vara kvar 

så länge vi vill, det är en vacker miljö och sist men inte minst så bor Helge 

Hermansson bara 150 m från den tänkta uppställningsplatsen och kan över-

vaka om något oförutsett skulle inträffa. På Lyr har de olika biodlarna bara 

Nordiska bin vilket betyder att vi kommer att byta ut våra nuvarande Buckfast-

samhällen till samhällen med Nordiska bin.  

Väl mött till sommaren på den nya bigården på Lyr! 

Sten-Ove Karlsson 
  



4 
 

Styrelsen presenterar sig 
 
Sten-Ove Karlsson och Lisa Dimming 

Vi heter Sten-Ove Karlsson (kallad Stena) och Lisa Dimming, trots våra 
olika efternamn är vi sedan många år tillbaka gifta med varandra. Stena 
är ordförande i föreningen och Lisa är sekreterare. Vintertid bor vi i 
Trollhättan, men eftersom vi numera båda är pensionärer från våra 
jobb som lärare tillbringar vi merparten av årets månader på vårt torp 
mellan Varekil och Svanesund. På torpet odlar vi en del, vi sköter också 
om våra höns, våra vaktlar och så våra bin förstås. 
 
Vår ”biresa” startade med en dagkurs hos Helge på Tavlebord för ca 8 
år sedan. Några år senare fick vi våra första samhällen men det var 
först när vi gick med i Orust Biodlarförening som vårt intresse för 
biodling verkligen tog fart. Varje säsong lär vi oss nya saker, dels 
genom erfarenhetsutbytena på föreningens måndagsmöten men 
också genom olika misstag vi gjort, det har hänt mer än en gång att vi 
gjort någonting i kuporna för att efter någon dag säga ”hur tänkte vi 
där?”. Misstagen har dock blivit färre för varje år som gått som tur är. 
En av höjdpunkterna för oss under förra årets säsong var när vi 
lyckades odla fram, märka och tillsätta tre nya drottningar i våra sam-
hällen. När detta skrivs, på årets sista dag 2024, surrar det fint i de fyra 
kupor vi invintrat och vi ser med tillförsikt fram emot ett nytt biodlarår. 
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Klaes-Göran Carlsson 
Klaes-Göran Carlsson, vice ordförande, ansvarig för medlemsregistret 
och sitter i valberedningen för distriktet. Den 25 april 2017 skrev jag ett 
mail till ordförande Jan Samuelsson där jag önskade information om 
hur man startar med biodling. Janne fick mig intresserad och fick mig 
till att införskaffa två samhällen. Tack Janne för all hjälp genom åren! 
Idag har jag 15 samhällen spridda på fem bigårdar. I november 2017 
valdes jag in i styrelsen för Orust Bi-odlarförening. Att hålla på med bin 
är ett ständigt lärande, på våra sommarmöten kommer det alltid upp 
något nytt tips, ofta från Sven Johansson och Helge Hermansson. 
 
 
Karin Gustafsson 
Jag heter Karin Gustafsson och är kassör i styrelsen sedan 2021. Jag 
gick kurs i biodling 2015 men flyttade sedan utomlands i 3 år. Insåg att 
man inte kunde ha bisamhällen på distans. Inget distansförhållande 
funkar med bin. När jag flyttade hem igen köpte jag två avläggare av 
föreningen 2019, och har sedan utökat med ett ytterligare samhälle. 
Jag har lärt mig att det är lämpligt att invintra en extra drottning i reserv 
i en liten avläggare. Om jag inte behöver den till våren slår jag ihop den 
med ett av de andra samhällena. Jag tycker att det är väldigt 
spännande med biodling eftersom samma resultat kan uppnås på 
många olika sätt. Det är detta som gör att vi har så intressanta samtal 
och möten när vi träffas i föreningen på våra måndagsmöten. Jag är 
sedan 2024 också ledamot i styrelsen för Göteborgs och Bohusläns 
biodlardistrikt. Där har jag uppdraget som kvalitetsansvarig.  
 

                             

  



6 
 

Lars Hammarlund 
Jag heter Lars Hammarlund och blev invald i styrelsen 2024. Jag har 

varit biodlare i fyra år efter att ha gått en inspirerande kurs ledd av 

Claes Fossum 2020. Jag har fyra samhällen som jag invintrat vid vårt 

hus i Gåre på norra Orust. Där tillbringar jag och min hustru Elisabeth 

mycket tid (vi är glada pensionärer) även om vi är bosatta i Göteborg. 

Jag hoppas kunna bidra på bästa sätt i denna fina förening.  

 

                   

 
 
Carina Sandahl 
Jag heter Carina Sandahl och är ny ledamot i Orust biodlareförenings 
styrelse. Jag hade funderat på detta med bin en längre tid. Till slut 
bestämde jag mig för att gå kurs vilket jag gjorde 2022 för Claes 
Fossum. Jag har för närvarande 2 samhällen men kommit fram till att 
utöka till 3 samhällen. När man väl tror att man förstår sig på bina så 
inser man att man inte gör det. Så livet som biodlare är en hel 
vetenskap, men det är väldigt roligt och intressant. Det känns extra bra 
att ta vara på sin egen honung. 
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Lillemor Nielsen 
Jag heter Lillemor Nielsen och är biodlare sedan 2022. Jag finns med 
i Orust Biodlares Bigårdsgrupp och är ny ledamot i styrelsen. Mina två 
första samhällen köpte jag av Claes Fossum. Jag gick nybörjarkurs i 
biodling hösten 2021. På grund av pandemin erbjöds då endast kurser 
digitalt. Jag lärde mig mycket men förstod definitivt inte allt. Jag gick 
en nybörjarkurs till för Ann-Britt Carlsson våren 2024 som följdes upp 
med en fortsättningskurs hösten 2024. Första säsongen fick jag 95 kg 
honung på 3 samhällen. Jag var helt fascinerad av hur dessa små 
individer arbetade, slet och samlade. Det var också första säsongen 
jag förstod att om jag frågar fem olika biodlare om en utmaning jag har 
kring biodling så får jag lika många svar; men olika. Frustrerande för 
en nybörjare men tänk så bra att man kan lösa saker på olika sätt. 
 
10-dygns prognoser på olika väder-appar har blivit mina nya kompisar. 
Naturen själv har fått ytterligare en dimension med tanke på hur bina 
reagerar på vad som händer i den. Jag invintrade 3 samhällen hösten 
2024; 1 samhälle på Malö där jag bor och 2 samhällen på Flatö. Ser 
verkligen fram mot säsongen 2025 i pollineringens och honungens 
tecken. Det skall också bli kul att få vara mer på Lyr dit bigården flyttar. 
 

 

 
  



8 
 

Vår vikarierande bitillsyningsman presenterar sig 
 
Thomas Petterson heter jag och jag har blivit er nya bitillsyningsman. 
Är 49 år och varit biodlare i ungefär 20 år. Bor här på Orust dit jag 
flyttade i våras. 
 
Jag har varit bitillsyningsman nere i Kungälv sen 2017, samt haft större 
delen av Hisingen och Göteborgs norra skärgård i några år. Numera 
har jag hela Kungälv, Stenungsunds kommun och så nu även Orust 
kommun fram tills i vår. Har mitt huvudmedlemskap i Södra Inlands 
biodlarförening och till dem brukar jag säga: 
 
* Lär er hur era samhällen ser ut när dom är friska, så ni ser för- 
  ändringen om/när de blir sjuka. 
* Hjälp varandra om ni vill utöka/sälja av samhällen så vi inte går över 
  ån efter vatten och plockar in sjukdomar för att ni tjänar kanske 500:- 
* Anmäl era bigårdar till Länsstyrelsen  
  https://www.lansstyrelsen.se/.../skotsel-av.../biodling.html 
 
 
Numera har du som enskild biodlare ansvar för hur dina bin mår. Du 
har också ansvar för att arbeta förebyggande för att hindra spridning 
av smittsamma sjukdomar. Detta gäller även när du under en kortare 
period ansvarar för skötseln av bina till exempel om du lånar eller hyr 
en bikupa över sommaren. Kom ihåg att det är bättre att förebygga än 
att bekämpa. Friska bin är produktiva bin! 
 
Du som har bin ska också ha kunskap om bland annat följande: 

• vilka sjukdomar och skadegörare som kan drabba bin, 
• hur du ska förebygga och hindra spridning av smittsamma 

sjukdomar, 
• samspelet mellan djurhälsa, djurskydd och människors hälsa, 
• god praxis i fråga om djurhållning, 
• resistens mot behandlingar, exempelvis kan varroakvalster bli 

resistenta mot apistan, apivar och polyvar yellow. 

 

  

https://www.lansstyrelsen.se/.../skotsel-av.../biodling.html
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Det viktigaste du som biodlare måste göra för att hindra smittsprid-
ningen av sjukdomar på honungsbin enligt de regler som finns är det 
här: 

• anmäla till Länsstyrelsen var dina bisamhällen är uppställda, 
• anmäla till tillsynsmannen eller Länsstyrelsen om du miss-

tänker eller vet att dina bin är sjuka eller angripna av en smitt-
sam sjukdom, 

• föra register (läkemedelsjournal) över läkemedel du använder 
för att behandla dina samhällen mot varroakvalster, det gäller 
också vid behandling med organiska syror som inte är klassade 
som läkemedel, 

• förvara material som vax, honung, begagnade bikupor och 
annan utrustning så att bin inte kommer åt det, 

• be om tillstånd från tillsynsmannen om du vill flytta bin, vax, 
bikupor eller annat ut från en zon som är förklarad som smittad, 

• bara använda foder från registrerade foderföretagare."  
Hämtat från Jordbruksverket.se 
 

Med nutidens mobiler som har väldigt bra kameror så räcker det oftast 
att ni fotar det som ni anser ser konstigt ut och skickar till mig. Om jag 
sen anser att ett besök behövs till er bigård så bestämmer vi en tid för 
besöket. Bitillsynen är alltid gratis! 
 
Om ni undrar över något tveka inte att ringa mig på 072-222 04 00 
Tills vi ses ute bland bikuporna får Ni ha det så bra. 
 
Thomas - bitillsyningsman 
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Bigårdsgruppen 2024 
 

Under året som gått har bina i föreningens bigård skötts av bigårds-
gruppen bestående av Karin Gustafsson, Cecilia Forslund, Lisa 
Dimming, Lillemor Nielsen, Sten-Ove Karlsson, Tomas Hjern samt 
Carina Sandahl som är nytillkommen i gruppen. Till vår hjälp har vi 
också i år haft våra mentorer Sven Johansson, Jirina Jansbach och 
Örjan Magnusson. Även  Vera Libens har varit oss behjälplig då hon i 
samband med några måndagsmöten visade och genomförde varroa-
kontroll av våra samhällen med hjälp av några olika metoder.  
 
 

                                                    
Varroakvalster i drönarutskärningen           Varroakontroll med hjälp av    
                                                                    florsockermetoden.  
 
Det har varit ett år med både med- och motgångar. Det började med 

några rejäla bakslag då vi vid vårkontrollen upptäckte att två av våra 

fyra samhällen inte hade klarat vintern. Några veckor senare hade vi 

en rejäl myrinvasion vilket ledde till att ytterligare ett samhälle gick 

förlorat. Av det återstående samhället fanns inte så många bin kvar, 

dock gick där en drottning som tur var. Vi försökte sanera ramarna på 

myror och flyttade över ramarna och drottningen till en bänk med ny 

botten och en ny sarg, bänken myrsäkrade vi dels med burkar med 

vatten i, dels med plast som vi hängde under botten.  

Där stod vi nu plötsligt med endast ett mycket försvagat samhälle kvar. 
På föreningens Facebooksida frågade vi om någon hade en svärm att 
skänka och trots försommarens få svärmar så fick vi napp då Sven 
både skänkte oss en svärm och förstärkte det svaga samhället med 
yngelramar. 
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Att sanera sargar och ramar från döda bin var inget roligt jobb men där 

gjorde Helge Hermansson en gedigen insats, han tog hem och gjorde 

rent alltihop för oss. Tack Helge!  

Sommaren löpte på och bigårdsgruppen skötte, tillsammans med de 

medlemmar som var med på måndagsmötena, om våra kupor som 

utvecklades fint under sommaren. Så mycket honung blev det dock 

inte, vi fick ingen sommarhonung men efter ett någorlunda bra ljung-

drag kunde vi skatta våra båda samhällen på ca 35 kg hösthonung. 

Detta år valde vi att pressa ur honungen med hjälp av Helges press på 

Lyr. Många medlemmar var med för att se hur det gick till. Därefter 

burkades och etiketterades honungen av våra honungsansvariga 

medlemmar vilka är Ronny Olsson och Klaes-Göran Carlsson.   

Invintringen gick fort och enkelt med Bifor i september. I december 
genomfördes varroabehandling med oxalsyrelösningen som Jirina 
blandat.  Det gick snabbt och smidigt då våra samhällen det här året 
bara står på en sarg vardera. Nu håller vi tummarna för att vi har bättre 
flyt det här året och att båda våra samhällen överlever fram tills i april, 
när det är dags att öppna kuporna igen. 

 

                                                                                         Lisa Dimming 

  



12 
 

Svärmfångare på Orust under 2024 

 

Klaes-Göran Karlsson Svanesund 070-672 44 45 
 

Lars Olsson Stillingsön 070-643 53 55 
 

Martin Persson Ellös 070-664 73 55 
 

 
 

Under året har det inkommit 5 telefonsamtal på svärmtelefonen, inget 
av samtalen handlade om bisvärmar.  
 

 
• Klaes-Göran fick tre samtal under året. Två utryckningar visade 

sig vara getingbon som togs bort. En “kund” skänkte 500 kr till 
föreningen som tack för att jag tog bort getingboet. Ett samtal 
var om bin i blommande murgröna. Ingen svärm med andra ord. 
Efter en stunds småpratande förstod jag att bina var i mur-
grönan exakt där jag för 60 år sedan lurades av kusinerna till 
att röka min första cigarett. 

•  2 samtal kopplade till antingen till Lars eller Martin, inte heller 
de samtalen var om bisvärmar. 

 
Jämfört med 2023 var det betydligt färre samtal om svärmar, är det 
vädret i somras som har gjort att bina inte har svärmat i år? Det ska bli 
intressant att se om det blir en ökning nästa år, tänker att drottningarna 
då börjar bli gamla. 
 
Under året har det ringts 2153 samtal till svärmtelefonens 760 svärm-
fångare. 455 av samtalen var bisvärmar. Svärmfångarna har för-
modligen inte alla gånger återrapporterat vad samtalet handlade om, 
därför kan antalet inhämtade svärmar vara för litet. 
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Arbetsgrupper 
 
Bigårdsgrupp och honungshantering 
Karin Gustavsson (sammankallande), Lisa Dimming, Cecilia 
Forslund, Thomas Hjern, Sten-Ove Karlsson, Lillemor Nielsen och 
Carina Sandahl 
 
 
Mentorskap för bigårdsgruppen i praktisk biodling 2025 
Jirina Jansbach, Örjan Magnusson, Sven Johansson och Helge 
Hermansson  
 
 
Slunggrupp 
Klaes-Göran Karlsson och Ronny Olsson 
 
 
Honungsbedömningskommitté 
Helge Hermansson (sammankallande), Sven Johansson och Karin 
Gustafsson. Ersättare: Jirina Janzbach 
 
 
Samordnare för bi-hälsa 
Lisa Dimming 0703-486025 
 
 
Bygg, lokaler och underhåll 
Lars Hammarlund (sammankallande), Kent Alexandersson, Helge 
Hermansson, Klaes-Göran Karlsson och Martin Persson 
 
 
Oxalsyrelösning 
Föreningen står för oxalsyrelösning som Jirina blandar till de 
medlemmar som så önskar. Tack Jirina! Information om tid för att 
hämta, meddelas via föreningens hemsida och Facebook. 
 
 
Vikarierande bitillsyningsman för Orust 
Thomas Pettersson 072 – 222 04 00 
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Medlemsantal 
 
Utvecklingen av medlemsantal från 2018 
 

 
 
 
 
 
Idag (241018) är vi: 
 
88 fullbetalande medlemmar, 
16 familjemedlemmar och 
3 föreningsmedlemmar. 
Totalt är vi 108 medlemmar. 
Under året har det tillkommit 7 nya medlemmar. 
 
Föreningsmedlem är det som tidigare kallades för vänmedlem. Man 
kan vara medlem i mer än en förening.  
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Måndagsmöten 2024 

Tack vare våra medlemmars stora engagemang och intresse att bidra 

med sina kunskaper och erfarenheter kring olika saker som har med 

biodling att göra, har vi från början av maj till slutet av augusti haft 

många väldigt trevliga och mycket välbesökta måndagsmöten. Här 

kommer ett axplock av vad vi utöver ”Prat och tjöt vid fikabordet” gjort 

och lärt av varandra.  

I början av juni berättade Thomas för oss om hur man kan odla 
drottningar med hjälp av T-metoden. Man skär helt enkelt ut ett T i en 
yngelram med täckt yngel, överst sätter man i 90 graders vinkel in ägg 
från ett samhälle som man vill dra upp en drottning från. Detta triggar 
bina att bygga viseceller som hänger ned i ”benet på T:et”. Sedan 
placerar man in ramen i en tredelad sarg med en honungsram och en 
pollenram i, och skakar ned ett antal bin. Det var flera av oss som 
prövade och lyckades med drottningodling tack vare det Thomas 
visade oss. 
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Salvor och cerat stod på pro-
grammet i augusti. Janne visade hur man med hjälp av bivax, 
ringblomsolja, propolistinktur och eteriska oljor kan göra salva som är 
både mjukgörande och läkande. Lisa gjorde läppbalsam av 
ringblomsolja, bivax och shea-smör. 

                              

  

Några veckor senare var 

det dags för Carina att lära 

oss hur man gör bivax-

dukar. Hon demonstrerade 

och handledde oss så att 

alla som ville fick med sig en 

egen bivaxduk hem. Kul! 

Att gjuta mellanväggar är inte 
så lätt. Med hjälp av Sven 
och några andra erfarna 
”gjutare” fick vi i mitten av juli 
pröva att göra mellanväggar 
med hjälp av den utrustning 
som finns i slungboden och 
som är tillgänglig för alla 
föreningens medlemmar.  
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                                                 Lisa Dimming 

  

När föreningens honung var skördad 

samlades de medlemmar som ville hos 

Helge på Lyrön. Helge har en stor 

honungspress med vilken vi pressade 

föreningens honung för försäljning.  

 

Utöver ovanstående har vi avhandlat ämnen 

som svärmning, avläggare, flyttning av 

kupor, sammanslagning av samhällen och 

mycket mer. I början av november fanns 

också möjlighet för de medlemmar som ville 

smälta ut vax ur ramarna att göra det. Då 

tände vi ångpannan och eldade under 

tvättgrytorna så att ramarna blev rena och 

redo för nästa säsong.  
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Honung i mat och bak 

Honung i mat och bak har varit ett tema på ett av sommarens 
måndagsmöte under flera år nu. I år bjöds det på fyra olika saker. 
Vi började med att dippa gurk- och morotsstavar i honungs- och feta-

ostsås. Sedan fortsatte vi med att grädda samisk glödkaka på 

Muurrikan. Till efterrätt åt vi honungsflarn och chokladtryffel med smak 

av mint.  
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Honungs-och fetsostsås 
(Receptet är hämtat från boken ”Honungsrecept” som är utgiven av 
Södra Inlands Biodlarförening)  

• 2 dl crème 

fraiche  

• 100 g fetaost 

• 1 tsk honung 

• 1 msk finklippt 

timjan 

• Svartpeppar 
 
 
 

Samisk 
glödkaka  

• 1 påse 

torrjäst 

• 1 tsk salt 

• 10 dl 

vetemjöl 

• 2 dl 

rågsikt 

• 1 dl 

kruskakli 

eller 

vetekli 

• 3 dl 

vatten 

• 2,5 dl mjölk 

• 1 dl flytande honung 

• 3 msk neutral olja 

. 

  

Gör så här: Vispa crème fraiche med elvisp till tjock 

konsistens. Smula ned fetaosten och klipp ned färsk 

timjan. Smaka av med honung och lite svartpeppar. 

Förutom att dippa grönsaker kan man bre såsen på 

en macka eller servera den till grillat.  

Gör så här:  Blanda alla torra ingredienser i en bunke. 

Värm vatten och mjölk till 37 grader. Blanda vätskan med 

de torra ingredienserna samt honung och olja. Jäs i 1 

timma. Dela degen i 15 bitar och rulla till bollar. Platta 

ut varje degboll till en platt kaka. Grädda i ca 3 minuter 

på murrika eller i en stekpanna 
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Honungshavreflarn 

• 100 g smör 

• 3 dl 

havregryn   

• 1 dl socker 

• 2 msk mjöl        

• 1,5 msk 

grädde 

• 2 msk 

honung 

• 1 tsk bakpulver 

• 1/3 tsk salt  

 

 

Chokladtryffel med smak av mint 
 

• 3 dl grädde 

• 3 msk 

honung 

• 100 g 

mintchoklad 

• 175 g mörk 

choklad 

• 25 g smör 

• 2 msk kakaopulver  

  

Gör så här:  Smält smöret och blanda i honung och 

grädde. Blanda övriga ingredienser och lägg i dem i 

smörblandningen. Bred ut på en plåt med 

bakplåtspapper. 175 °C, ca 15 min. Skär i rutor.  

Gör så här:  Häll grädden och honungen i en 

tjockbottnad kastrull, koka upp. Tag av kastrullen 

från plattan och blanda i chokladen, rör tills allt är 

blandat. Tillsätt det mjuka smöret. Låt blandningen 

stå i rumstemperatur till nästa dag. Spritsa 

blandningen i små aluminiumformar eller rulla till 

kulor och pudra kakao över. Förvara i kylskåp.   
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Lite kuriosa kring Varroa 
 

Så här skrev ordf. Hjalmar Pettersson i Flustret nr 2 november 1994 
 
Varroa-kvalstret eller ”Varroa Jacobsoni Oudemans” som det heter på 
latin härstammar från fjärran Östern. Hur länge det har funnits där vet 
man inte – det kan vara hundratals år eller miljoner år. 
 
Det dokumenterades första gången på Java 1904. Det indiska biet kan 
överleva med Varroa, men det kan inte det europeiska biet. 
 
Varroa har inte spritts på naturlig väg till västerlandet. Det har förts hit 
på olika vägar av människan. I Europa hörde man först talas om det i 
Tyskland i slutet av 1970-talet. Dit hade man importerat några 
samhällen av det indiska biet för forskningsändamål. Till Sydamerika 
kom det från Japan och sedan vidare till USA. 
 
I Sverige upptäcktes det på Gotland 1987 och i Skåne 1991. Det har 
nu upptäckts så långt norrut som södra Halland. Det finns i Norge nära 
svenska gränsen. 
 
Man kan inte vara säker på att det inte finns på vår sida av gränsen. 
Nedfallsprov brukar inte visa resultat förrän infektionen är 2 – 3 år 
gammal. Den naturliga spridningen har visat sig vara 3 – 5 km/år. 
Antag att Varroa konstaterats vid Svinesund. Det skulle då ta ca 30 år 
för kvalstret att nå Orust. 
 
Men – någon flyttar ett bisamhälle eller kanske endast en drottning med 
följebin från Svinesund till Orust – DÅ HAR KVALSTRET KOMMIT HIT 
PÅ EN DAG. 
 
MAN SKALL HA FULLKOMLIGT KLART FÖR SIG ATT EN SNABB 
SPRIDNING AV KVALSTRET ALLTID ORSAKAS AV MÄNNISKAN. 
 
Det är därför oerhört viktigt att vi solidariskt följer 1991 års 
årsmötesbeslut att vi inte skall sända några bin från Orust och att vi 
uppmanar andra biodlare att inte föra in bin eller drottningar hit. 
 

             Hj. Pettersson 
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Georg Gustafssons minnesfond 
 
Göteborgs och Bohusläns Biodlardistrikt har upprättat en donations-
fond baserad på Georg Gustafssons donation från 1979. Alla med-
lemmar i lokala biodlarföreningar inom distriktet kan ansöka om 
stipendium ur fonden. På förbundets hemsida står det att fonden är 
vilande, men det går som sagt att söka via distriktet.  
 
Villkor 
 • Georg Gustafssons donationsbrev stipulerar att ”De utdelade medlen 
    skall användas för binas vård såsom inköp av fullgoda bibostäder 
    och/eller nektargivande träd och buskar för plantering”. 
 
 • Två stipendier om vardera 1 000 kronor delas ut årligen. 
 
 • Den ansökande skall vara fullvärdig medlem i en lokal Biodlar- 
   förening i distriktet.  
 
• Ansökan skall var distriktsstyrelsen tillhanda senast 31 mars. 
 
 • En tydlig motivering till varför medlemmen söker stipendiet, samt 
   kvitto på den utgift som medlemmen haft, skall lämnas i ansökan. 
 
 • Distriktsstyrelsen tar upp inkomna ansökningar på sitt näst- 
   kommande styrelsemöte och bedömer om den sökande kvalificerar 
   sig för ett stipendium.  
 
• Ansökningar behandlas i den ordning de kommit in. 
 
 • Ansökningar som kommer in efter att de två stipendierna redan 
   delats ut, kommer att ställas på kö inför nästkommande år och  
   behandlas då.  
 
• Medlemmen informeras omgående om distriktsstyrelsens beslut och 
  stipendiet betalas ut till angivet konto. Alla medlemmar i lokala  
  biodlarföreningar inom distriktet kan ansöka om stipendium ur  
  fonden. 
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Viktig information 
 
 
Informationsvägar 
Löpande under året skickar vi ut mail till våra medlemmar innehållande 
information om kommande aktiviteter. Om du inte har fått något mail 
från Orust Biodlarförening kan det bero på att vi har en felaktig 
mailadress registrerad. Kontrollera och justera dina uppgifter i SBR:s 
medlemsregister. Alternativt skicka ett mail till kg.carlsson@gmail.com 
så bistår han med justeringen. 
 
Sommarprogrammet 
Sommarprogrammet publiceras på hemsidan. 
Sena förändringar i sommarprogrammet publiceras på Facebook. 
 
Flustret 
Medlemsskriften finns efter beslut på årsmötet 2019 på vår hemsida. 
Flustret läggs även ut på Facebook. Medlemmarna välkomnas att bidra 
med innehåll såsom texter och fotografier. 
 
Slungboden 
Slungboden bokas via föreningens hemsida. 
 
GDPR-lagen 
På grund av GDPR-lagen förhindras vi att publicera en komplett 
medlemslista. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

mailto:kg.carlsson@gmail.com


24 
 

Viktiga datum att skriva in i kalendern 
 

• Invigning av nya bigården på Lyr samt växtbytardag sker 
lördag 10 maj kl. 11:15. Mer information kommer senare. 

 
 

• Säsongens möten på bigården startar upp måndag 19 maj. 
Sommarprogrammet för måndagarna presenteras på 
föreningens hemsida och på Facebook i mitten av april. 

 
 

 
 
 
 

Kallelse till årsmöte 
Torsdag den 6 november 2025 kl. 19:00 
Plats: Preliminärt Gilleby IF, lokal Knatt 
 
Honungsbedömningskommittén samlas kl. 17:30 
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Bihusesyn 
 
Med hjälp av Bi-husesyn kan du enkelt kontrollera att din biodling upp-
fyller de viktigaste lagkraven och på så vis få en produkt som är säker 
i hela produktionskedjan, från kupan fram till att honungen står på̊ 
bordet hos konsumenten. Biodlaren ska leva upp till skyldigheten att 
leverera säkra livsmedel och omfattas alltid av kravet på̊ spårbarhet 
om något skulle inträffa med honungen. 

 
Produktion och hantering av honung i anslutning till biodlingen 
(biodling, honungs-uppsamling, slungning, tappning och förpackning) 
räknas som primärproduktion. Annan verksamhet utanför biodlingen, 
till exempel smaksättning av honung för försäljning, är inte en primär-
produktion och då gäller andra regler och krav som inte är beaktade i 
checklistan för Bi husesyn. 
 
Biodlare kan, utan krav på̊ registrering av verksamheten, leverera 
igenomsnitt 1000 kg primärprodukter från den egna biodlingen per år 
utan att betraktas som livsmedelsföretagare, oavsett om leveransen 
sker direkt till konsument eller till detaljhandel. 
 
Dessutom är Bi-husesynen ett bra hjälpmedel för god kvalitetskontroll 
och utveckling av din biodling. 
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Här finns vi 
 

 

 

Mellan 16:00 och 18:00 går färjan var 20:e minut. 
Efter 18:00 går färjan hel och halv timme. 

 


